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運用報告書（全体版） 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド 
<DC年金> 

（安定型）／（安定成長型）／（成長型） 

第１期（決算日 2023年12月15日） 
 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 
商品分類 追加型投信／内外／資産複合 

信託期間 無期限 

運用方針 

①実質的に国内外の株式、債券、不動産投資信託証券（リート）へ分散
投資を行います。 

②各資産への投資配分比率については、ポートフォリオの想定リスク
水準を踏まえて長期的な視点のほか、短期的な視点も考慮して決定
します。 

主要投資 
対 象 

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
世界分散ファンド 
（安定型）<DC年金> 

下記に記載のマザーファンド受益証券および新興
国株式を主要投資対象とする上場投資信託証券お
よび外国不動産投資信託証券を主要投資対象とす
る上場投資信託証券 

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
世 界 分 散 フ ァ ン ド 
（安定成長型）<DC年金> 
Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
世界分散ファンド 
（成長型）<DC年金> 
ＳＪＡＭラージキャップ・ 
バリュー・マザーファンド 

わが国の株式 Ｓ Ｊ Ａ Ｍ 
スモールキャップ・ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 
ＳＯＭＰＯ外国株式 
アクティブバリュー 
（リスク抑制型） 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を除く世界各国の株式 

損保ジャパン日本債券 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本の公社債 

損保ジャパン外国債券 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本を除く世界各国の公社債 損保ジャパン外国債券 
（為替ヘッジなし） 
マ ザ ー フ ァ ン ド 
損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

日本のリート 

主 な 
組入制限 

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
世界分散ファンド 
（安定型）<DC年金> 

株式への実質投資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への実質投資割合には制限を設けません。 

Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
世 界 分 散 フ ァ ン ド 
（安定成長型）<DC年金> 
Ｓ Ｏ Ｍ Ｐ Ｏ 
世界分散ファンド 
（成長型）<DC年金> 
ＳＪＡＭラージキャップ・ 
バリュー・マザーファンド 株式への投資割合には制限を設けません。新株引受

権証券および新株予約権証券への投資割合は、信託
財産の純資産総額の10％以内とします。 

Ｓ Ｊ Ａ Ｍ 
スモールキャップ・ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 
ＳＯＭＰＯ外国株式 
アクティブバリュー 
（リスク抑制型） 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式への投資割合には制限を設けません。外貨建資
産への投資割合には制限を設けません。 

損保ジャパン日本債券 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

株式（新株引受権証券および新株予約権証券を含み
ます。）への投資割合は、信託財産の純資産総額の
５％以内とします。 

損保ジャパン外国債券 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 損保ジャパン外国債券 
（為替ヘッジなし） 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴ 
マ ザ ー フ ァ ン ド 

投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
同一銘柄の投資信託証券への投資割合は、信託財産
の純資産総額の30％を超えないものとします。 
株式への直接投資は行いません。 
外貨建資産への直接投資は行いません。 

分配方針 

毎決算時に、原則として以下の方針に基づき分配を行います。 
①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を含めた利子、配当収入と
売買益（評価損益を含みます。）等の全額とします。 

②収益分配金額は、委託会社が基準価額水準等を勘案して決定します。
ただし、必ず分配を行うものではありません。 

 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、「ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金>」は、

このたび第１期の決算を行いましたので、運用状況を

ご報告申し上げます。 

今後とも引続きお引立て賜りますようお願い申し上

げます。 
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－ 1 － 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○設定以来の運用実績 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金> 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

2022年12月15日 10,000 － － － － － 10 

１期(2023年12月15日) 10,271 0 2.7 22.6 62.1 11.5 10 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率、債券組入比率及び投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入

比率。 
（注４）当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金> 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

2022年12月15日 10,000 － － － － － 5 

１期(2023年12月15日) 10,678 0 6.8 35.9 44.6 15.7 5 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率、債券組入比率及び投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入

比率。 
（注４） 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金> 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組 入 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

2022年12月15日 10,000 － － － － － 5 

１期(2023年12月15日) 11,294 0 12.9 50.1 26.8 19.9 6 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 基準価額及び分配金は１万口当たり（以下同じ）。 
（注３） 株式組入比率、債券組入比率及び投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入

比率。 
（注４） 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。 
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－ 2 － 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金> 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(設定日) 円 ％ ％ ％ ％ 
2022年12月15日 10,000 － － － － 

12月末 9,742 △2.6 19.6 65.7 11.3 
2023年１月末 9,834 △1.7 20.3 66.1 11.0 

２月末 9,816 △1.8 20.2 64.3 13.1 
３月末 9,867 △1.3 19.7 64.5 12.7 
４月末 9,969 △0.3 20.6 62.4 12.8 
５月末 9,999 △0.0 19.2 68.1 9.3 
６月末 10,168 1.7 20.4 68.9 9.3 
７月末 10,149 1.5 20.9 66.4 9.5 
８月末 10,183 1.8 20.5 66.1 11.3 
９月末 10,023 0.2 20.8 65.1 11.3 
10月末 9,904 △1.0 20.6 65.7 11.1 
11月末 10,215 2.2 22.6 62.0 11.6 

(期  末)      
2023年12月15日 10,271 2.7 22.6 62.1 11.5 

 
（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は設定日比。 
（注２） 株式組入比率、債券組入比率及び投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入

比率。 
（注３）当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金> 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(設定日) 円 ％ ％ ％ ％ 
2022年12月15日 10,000 － － － － 

12月末 9,711 △2.9 32.3 45.6 17.9 
2023年１月末 9,833 △1.7 33.4 46.0 17.5 

２月末 9,843 △1.6 33.6 45.4 18.8 
３月末 9,859 △1.4 33.0 45.5 18.1 
４月末 10,025 0.3 34.2 43.4 18.3 
５月末 10,107 1.1 32.9 49.3 14.7 
６月末 10,416 4.2 34.4 49.3 14.5 
７月末 10,456 4.6 35.1 46.9 14.7 
８月末 10,550 5.5 34.0 46.7 16.9 
９月末 10,377 3.8 34.6 46.0 16.8 
10月末 10,241 2.4 34.2 46.4 16.5 
11月末 10,626 6.3 36.0 44.6 15.7 

(期  末)      
2023年12月15日 10,678 6.8 35.9 44.6 15.7 

 
（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は設定日比。 
（注２） 株式組入比率、債券組入比率及び投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入

比率。 
（注３） 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。   
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金> 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(設定日) 円 ％ ％ ％ ％ 
2022年12月15日 10,000 － － － － 

12月末 9,677 △ 3.2 44.2 27.0 24.3 
2023年１月末 9,835 △ 1.7 45.5 27.1 24.0 

２月末 9,938 △ 0.6 47.0 25.1 25.4 
３月末 9,905 △ 1.0 46.4 25.3 24.6 
４月末 10,153 1.5 47.6 24.5 24.5 
５月末 10,318 3.2 46.5 28.7 21.9 
６月末 10,832 8.3 47.8 28.3 21.4 
７月末 10,922 9.2 48.4 26.9 21.6 
８月末 11,114 11.1 50.6 26.9 19.7 
９月末 10,973 9.7 51.4 26.2 19.4 
10月末 10,806 8.1 50.9 27.1 19.0 
11月末 11,294 12.9 49.9 26.7 18.3 

(期  末)      
2023年12月15日 11,294 12.9 50.1 26.8 19.9 

 
（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は設定日比。 
（注２） 株式組入比率、債券組入比率及び投資信託証券組入比率はマザーファンドへの投資割合に応じて算出された当ファンドベースの組入

比率。 
（注３） 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。 

 



基準価額の推移

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金>

（円） （百万円）
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設定日
2022.12.15

第１期末
2023.12.15

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

設定日 第１期末騰落率

2.7％ 10,271円10,000円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、設定時の基準価額（10,000円）をもとに委託会社にて指数化したものを使用しており
ます。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりませ
ん。

1 ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

基
準
価
額
の
推
移

運用経過

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金>

－ 4 －
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基準価額の主な変動要因

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金>

当期間、「ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド」や「ＳＪＡＭ
スモールキャップ・マザーファンド」の基準価額が上昇したため、当ファンドの基準価額は上昇しま
した。外国株式や国内株式の上昇が主な値上がり要因となりました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

2ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

基
準
価
額
の
主
な
変
動
要
因

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金>

－ 5 －
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基準価額の推移

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金>

（円） （百万円）
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設定日
2022.12.15

第１期末
2023.12.15

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

設定日 第１期末騰落率

6.8％ 10,678円10,000円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、設定時の基準価額（10,000円）をもとに委託会社にて指数化したものを使用しており
ます。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりませ
ん。

3 ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

基
準
価
額
の
推
移

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金>

－ 6 －
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基準価額の主な変動要因

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金>

当期間、「ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド」や「ＳＪＡＭ
スモールキャップ・マザーファンド」の基準価額が上昇したため、当ファンドの基準価額は上昇しま
した。外国株式や国内株式の上昇が主な値上がり要因となりました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド
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基準価額の推移

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金>

（円） （百万円）
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12,000

3
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7

8

9

10

設定日
2022.12.15

第１期末
2023.12.15

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

設定日 第１期末騰落率

12.9％ 11,294円10,000円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、設定時の基準価額（10,000円）をもとに委託会社にて指数化したものを使用しており
ます。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりませ
ん。

5 ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 
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基準価額の主な変動要因

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金>

当期間、「ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド」や「ＳＪＡＭ
スモールキャップ・マザーファンド」の基準価額が上昇したため、当ファンドの基準価額は上昇しま
した。外国株式や国内株式の上昇が主な値上がり要因となりました。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

騰落率は＋30.4％となりました。
当ファンドの騰落率はベンチマークを上回り、同期間の国内株式市場も上昇したことから、当ファ

ンドの基準価額も上昇しました。
個別銘柄では、三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ、三井住友フィナンシャルグループ、アイシ

ン、鹿島建設、本田技研工業などの保有銘柄が上昇したことで基準価額は上昇しました。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

騰落率は＋41.6％となりました。
当ファンドの騰落率はベンチマークを上回り、同期間の国内株式市場も上昇したことから、当ファ

ンドの基準価額も上昇しました。
個別銘柄では、八十二銀行、西日本フィナンシャルホールディングス、めぶきフィナンシャルグルー

プ、シチズン時計、九州フィナンシャルグループなどの保有銘柄が上昇したことで基準価額は上昇し
ました。

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド

騰落率は＋25.2％となりました。
当ファンドの騰落率はベンチマークを上回り、同期間の外国株式市場が上昇したことから、当ファ

ンドの基準価額は上昇しました。

6ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 
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損保ジャパン日本債券マザーファンド

騰落率は－1.1％となりました。
国内債券の利回りが上昇（価格は下落）したことから、基準価額は下落しました。

損保ジャパン外国債券マザーファンド

騰落率は－3.6％となりました。
米国債券や欧州債券などの利回りが上昇したことから、基準価額は下落しました。

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

騰落率は＋7.2％となりました。
米国債券や欧州債券などの利回りが上昇しましたが、円に対して米ドルやユーロなどの主要国通
貨が大幅に上昇したことから、基準価額は上昇しました。

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド

騰落率は－0.4％となりました。J-REIT市場が下落したことから、当ファンドの基準価額も下落し
ました。

● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド
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投資環境  

１．日本株式市場
TOPIXは21.2％の上昇となりました。期初は、日銀の金融政策決定会合において10年国債利回

りの変動許容幅拡大が決定され、円高が進行したことが下押し圧力となったものの、FRB（米連邦
準備理事会）の利上げペース鈍化や中国のゼロコロナ政策解除による景気回復への期待から横ばい
圏での推移となりました。その後は、欧米の金融システム不安の高まりから急落する場面もあったも
のの、政府、中央銀行の迅速な対応に加えて、東証の要請（資本コストや株価の重視、投資家対
話の開示、正確な情報開示）を契機に国内企業の資本効率改善への期待も高まり、海外投資家が
大幅な買い越しに転じたことから大きく上昇しました。期末にかけては、中国経済の先行き不透明感
が残る一方、日本企業の堅調な決算や円安の進行などが支えとなり横ばい圏での推移となりました。

２．外国株式市場
当期の外国株式市場は上昇しました。
期初は、ロシア産天然ガスの供給減により懸念された欧州エネルギー危機が暖冬により後退したこ

とが好感され、上昇する局面もありましたが、概ね各国の金融政策の見通しに一喜一憂する展開とな
りました。2023年３月に入りシリコンバレーバンクの経営破綻を発端に世界的に金融システム不安
が広がり株価は調整したものの、各国の金融当局による迅速な政策対応により金融不安が和らいだ
ことで株価は急回復し、その後も堅調な米国経済と企業業績を好感して株価は一本調子で上昇しま
した。その後、金融引き締めの長期化懸念から株価は調整しましたが、期末にかけて米国において
2024年に複数回の利下げを行う可能性が期待され、株価は上昇しました。

３．エマージング株式市場
当期のエマージング株式市場は上昇しました。
2023年の年初には中国インターネット企業への規制緩和の動きが見られたことで株価は上昇した

ものの、米国による気球撃墜などを受けて米中関係が緊張状態となり、市場は反落しました。その
後、生成AIを契機とした半導体関連銘柄への物色や、中国での金融緩和や景気対策への期待を受
けて株価は反発しましたが、夏場以降は中国不動産開発大手に対する信用不安が深刻化したことに
加え、中東情勢の悪化により市場は再度下落しました。しかし、期末にかけては、米国での利上げ

17 ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 
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停止により金融引き締めの長期化懸念が和らぎ、市場参加者のリスク選好が進んだことで株式市場
は反発し、期を通じては、株価は上昇しました。

４．日本債券市場
当期の10年国債利回りは上昇しました。
各国中央銀行が金融引き締め政策を進め、国内のインフレ率が上昇するなかで、利回り上昇圧力
が高まりました。日銀は、期中に三度、イールドカーブ・コントロール（長短金利操作）政策の修正
を行い、10年国債利回りの変動許容幅を拡大したことから、利回りは上昇しました。
事業債のスプレッドは、日銀の金融政策を巡る不透明感や、欧米における金融システム不安を背
景に、市場のリスク回避規制が高まり、2023年４月にかけて拡大しました。その後は、金融システ
ム不安の後退や、日銀による金融緩和の長期化観測から縮小傾向となり、設定時対比で変わらずで
した。

５．外国債券市場
当期の米国の10年国債利回りは、上昇しました。
当期の前半は、底堅い米国景気を背景に利上げ観測が高まり利回りが上昇した局面があった一方、
米国のインフレがピークアウトしたとの見方が強まる局面や、欧米で金融システム不安が台頭した局
面では利回りは低下（価格は上昇）し、大きな幅でのレンジ相場となりました。
当期の後半は、底堅い雇用情勢や個人消費などを受けて、FRBによる高金利政策が長期化すると

の見方が強まったことや、米国国債の増発計画を受けて需給懸念が高まったことなどから、利回りは
2023年10月まで上昇しましたが、その後はインフレ率のピークアウトに伴い金融政策の緩和転換の
見方が強まり、利回りは上昇幅を縮小しました。

６．外国為替市場（主要通貨）
当期の米ドル円相場は、円安米ドル高が進行しました。
底堅い米国経済を背景にFRBによる金融引き締め政策の期間が長期化するとの見方が強まった一
方、日銀は物価と賃金の好循環を確認するまでは金融緩和政策を継続する姿勢を示したことから、
日米の金融政策格差を背景に、円安米ドル高が進行しました。

18ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 
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７．外国為替市場（エマージング通貨）
当期のエマージング通貨市場は対円で横ばいで推移しました。
米国の金融引き締め期間が長期化するとの見方が強まり、米ドル高が継続したことがエマージング
通貨の下押し圧力となりました。一方、日銀が物価と賃金の好循環を確認するまでは金融緩和政策
を継続する姿勢を示したことから日本円も通貨安基調で推移し、設定時対比でエマージング通貨は
対円で横ばいで推移しました。

８．J-REIT市場
当期のJ-REIT市場は下落しました。
期初は、日銀が長期金利の変動許容幅を拡大したことを受けて国内長期金利が上昇したことや海
外金融機関の破綻、経営危機などを背景にリスクプレミアムが高まったことで下落しました。その後
は、海外金融機関の破綻や経営危機に対して、政府、中央銀行の迅速な政策対応などもあり、信用
収縮懸念が後退したことや割安なバリュエーション等が支えとなり上昇しました。
期末にかけては、FRBによる追加利上げ懸念の後退を受けた国内金利の低下が支えになったもの

の、日銀によるマイナス金利政策解除への懸念が重しとなり、下落しました。

９．グローバルREIT市場
当期のグローバルREIT市場は、上昇しました。
当期の前半は、各国のインフレ動向を受けた利上げ観測や、欧米の金融不安が高まった局面では

グローバルREIT市場は下落した一方で、資源価格の上昇時や、底堅い米国景気が確認された局面
では上昇し、レンジ相場となりました。
当期の後半は、2023年７月から10月にかけて中国景気の鈍化懸念により欧州や豪州のリート価

格が下落したものの、11月以降は米国の引き締め的金融政策の転換観測が強まり金利が大幅に低
下したことでグローバルREIT市場は上昇しました。

19 ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 
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当該投資信託のポートフォリオ

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金>

各ファンドのアセットアロケーションについては、当社が決定した基準資産配分比率を、ほぼ維持
する戦略を採りました。基準資産配分比率は2023年２月、５月、８月及び11月に変更しました。

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金>実質組入比率

設定日の翌営業日
（2022年12月16日）

当期末
（2023年12月15日）

国内株式 6.0％ → 5.7％

外国株式 16.0％ → 20.7％

国内債券 24.5％ → 22.7％

外国債券 42.6％ → 41.6％

国内REIT 9.0％ → 7.1％

外国REIT 1.2％ → 1.3％

短期資産 0.7％ → 0.9％

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金>実質組入比率

設定日の翌営業日
（2022年12月16日）

当期末
（2023年12月15日）

国内株式 8.4％ → 8.2％

外国株式 28.0％ → 32.9％

国内債券 8.2％ → 7.6％

外国債券 38.6％ → 38.7％

国内REIT 14.0％ → 9.3％

外国REIT 2.0％ → 2.5％

短期資産 0.9％ → 0.8％
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金>実質組入比率

設定日の翌営業日
（2022年12月16日）

当期末
（2023年12月15日）

国内株式 11.1％ → 13.2％

外国株式 39.7％ → 44.4％

国内債券 4.0％ → 3.9％

外国債券 24.1％ → 23.5％

国内REIT 15.2％ → 8.8％

外国REIT 5.0％ → 5.3％

短期資産 0.8％ → 0.9％

※ ポートフォリオの構築が完了した2022年12月16日の組入比率を採用しております。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、98.7％です。
当期も、当社独自の株式評価モデルで算出した相対的割安度に基づいたポートフォリオ構築を継
続しました。当期間に行った主な銘柄入れ替えは以下の通りです。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、京セラ、大阪瓦斯、大林組などでした。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、鹿島建設、東京瓦斯、武田薬品工業などでした。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、99.0％です。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、セリア、綜合警備保障、日本触媒などでした。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、クレディセゾン、シチズン時計、東邦ホールディングスなどで

した。
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ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド

期を通して株式の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、96.3％です。
ポートフォリオは弊社独自の投資価値分析に基づく相対的割安度の高い銘柄を中心に、ベンチマー

クと比較してリスク水準を抑えたポートフォリオ構築を継続しました。
主な購入（ウェイトアップ）銘柄は、Qualcomm（米国・情報技術）やUnited Parcel Service

（米国・資本財・サービス）などでした。
主な売却（ウェイトダウン）銘柄は、VMware（米国・情報技術）やMeta Platforms（米国・

コミュニケーション・サービス）などでした。

損保ジャパン日本債券マザーファンド

期を通して債券の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、98.7％です。
金利戦略は定量分析に基づき、2023年４月から５月はロングデュレーション、６月以降はショー

トデュレーションとし、特に８月から10月まではショートデュレーション幅を拡大しました。11月以降
はベンチマーク並みから小幅ロングデュレーションまで機動的に変更しました。
債券種別戦略は、非国債のオーバーウェイトを継続しました。
個別銘柄戦略は、信用力対比で利回りの高い銘柄を多く組入れました。

損保ジャパン外国債券マザーファンド

期を通して債券の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、95.4％です。
国別配分戦略は、ユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合わせて、ポジションを機動的

に変更しました。
デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて、機動的にポジションを変更しま

した。
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損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

期を通して債券の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、98.5％です。
国別配分戦略は、ドルやユーロの通貨戦略とユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合
わせて、ポジションを機動的に変更しました。
デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて機動的にポジションを変更しまし
た。
なお、為替ヘッジは行っておりません。

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド

期を通して債券の組入比率を高位に維持しました。期末の組入比率は、99.3％です。
・主な購入銘柄
割安度の高い銘柄を中心に購入しました。具体的には大和ハウスリート投資法人、日本プライムリ

アルティ投資法人、日本リート投資法人などです。
・主な売却銘柄
割安度の低下した銘柄を中心に売却しました。具体的には、積水ハウス・リート投資法人、野村
不動産マスターファンド投資法人、ユナイテッド・アーバン投資法人などです。
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当該投資信託のベンチマークとの差異

各ファンドは、各マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参
考指数は記載しておりません。期を通じて各マザーファンドを組入れておりましたので、以下ではマ
ザーファンドとベンチマークとの差異の要因分析等についてご説明致します。

＜ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、Russell/Nomura Large Cap Value インデックス（配当を含むトー

タルリターンインデックス）の騰落率（＋29.8％）を0.6％上回りました。要因別では、業種配分効
果はプラス要因、個別銘柄選択効果はマイナス要因となりました。業種配分効果では、銀行業のオー
バーウェイト、情報・通信業、輸送用機器のアンダーウェイトなどがプラス要因、繊維製品、パル
プ・紙のオーバーウェイト、卸売業のアンダーウェイトなどがマイナス要因となりました。個別銘柄で
はアイシン、鹿島建設のオーバーウェイト、ソフトバンクグループのアンダーウェイトがプラス要因、
キリンホールディングス、東レ、日揮ホールディングスのオーバーウェイトなどがマイナス要因となりま
した。

＜ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、Russell/Nomura Small Cap インデックス（配当を含むトータルリ

ターンインデックス）の騰落率（＋18.3％）を23.3％上回りました。要因別では、業種配分効果、
個別銘柄選択効果ともにプラス要因となりました。業種配分効果では、銀行業、輸送用機器のオー
バーウェイト、情報・通信業のアンダーウェイトなどがプラス要因、建設業、ゴム製品、鉄鋼のアン
ダーウェイトなどがマイナス要因となりました。個別銘柄では西日本フィナンシャルホールディングス、
八十二銀行、九州フィナンシャルグループのオーバーウェイトなどがプラス要因、神戸製鋼所のアン
ダーウェイト、ソラスト、イリソ電子工業のオーバーウェイトなどがマイナス要因となりました。
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＜ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンドとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、MSCIコクサイ インデックス（配当込み）の騰落率（＋24.6％）を

0.6％上回りました。相場との連動性が高い情報技術株が主導して株式市場が上昇するなど低リスク
運用に逆風の環境となる中、当社独自の株式評価モデルが有効に作用したことなどからプラスの超過
収益を獲得しました。個別銘柄においては、Meta Platforms（米国・情報技術）やNovo Nordisk
（デンマーク・ヘルスケア）のオーバーウェイトなどがプラス要因となったものの、NVIDIA（米国・
情報技術）やEli Lilly（米国・ヘルスケア）の非保有などがマイナス要因となりました。

＜損保ジャパン日本債券マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、NOMURA-BPI総合指数の騰落率（－1.5％）を0.4％上回りまし

た。
主に金利戦略で2023年８月から10月にとったショートデュレーション戦略と、期を通じて個別銘

柄戦略において利回りの高い事業債を組み入れたことがプラス要因となりました。

＜損保ジャパン外国債券マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円ヘッジ・円ベース）の騰

落率（－3.3％）を0.2％下回りました。
主に2023年３月や11月に米国や欧州の債券利回りが低下した局面において、米国や欧州のショー

トデュレーション戦略がマイナス要因となりました。

＜損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）の騰

落率（＋7.9％）を0.7％下回りました。
主に2023年３月や11月に米国や欧州の債券利回りが低下した局面において、米国や欧州のショー

トデュレーション戦略がマイナス要因となりました。

＜損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンドとベンチマークとの差異＞
マザーファンドの騰落率は、東証REIT指数（配当込み）の騰落率（－3.3％）を3.0％上回りま

した。
日本プロロジスリート投資法人のアンダーウェイト、積水ハウス・リート投資法人のオーバーウェイ

トがプラス要因となりました。
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分配金

中長期的な観点から、複利効果による資産の成長を目指すために分配を抑えるファンド
です。

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金>

各ファンドの収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、次表の通りと致しました。な
お、収益分配に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本
と同一の運用を行います。

分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目

第１期
2022.12.15～2023.12.15

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド 
（安定型）<DC年金>

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド 
（安定成長型）<DC年金>

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド 
（成長型）<DC年金>

当期分配金 － － －

（対基準価額比率） －％ －％ －％

当期の収益 － － －

当期の収益以外 － － －

翌期繰越分配対象額 270 677 1,293

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

26ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 
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今後の運用方針

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金>

マザーファンドの受益証券などへの投資を通して、日本を含めた世界各国の株式、債券およびリー
トに積極的に分散投資を行うことによって、リスクを軽減しつつ信託財産の着実な成長と安定した収
益の確保を目指します。

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデルで算出した相対的割安
度に基づき銘柄を選択していくことを基本方針とします。今後も、固有の割安要因に着目した個別銘
柄選択を中心とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデルで算出した相対的割安
度に基づき銘柄を選択していくことを基本方針とします。今後も、固有の割安要因に着目した個別銘
柄選択を中心とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド

今後の運用においても、当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の株式評価モデ
ルで算出した相対的割安度の高い銘柄を中心に、ベンチマークと比較してリスク水準を抑えたポート
フォリオ構築を継続します。

損保ジャパン日本債券マザーファンド

当社の投資哲学に基づいた運用プロセスを堅持し、独自の投資環境モデルによる相場の方向性分
析を加味して戦略を決定していくことを基本方針とします。今後も、金利戦略、債券種別戦略、個別
銘柄選択を中心とするポートフォリオ構築によって、中長期的に着実な信託財産の成長を目指します。
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損保ジャパン外国債券マザーファンド

国別配分戦略は、ユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合わせて、ポジションを機動的
に変更し、収益機会を増やす方針とします。
デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて、ポジションを機動的に変更し、
収益機会を増やす方針とします。

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド

国別配分戦略は、ドルやユーロの通貨戦略とユーロ圏の国別配分戦略を中心に、相場動向に合
わせて、ポジションを機動的に変更し、収益機会を増やす方針とします。
デュレーション戦略は、米国と欧州を中心に相場動向に合わせて、機動的にポジションを変更し、
収益機会を増やす方針とします。

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド

当ファンドは主として、わが国の金融商品取引所に上場（これに準ずるものを含みます。）してい
る不動産投資信託（REIT）を投資対象とし、相対的に割安な銘柄を中心にポートフォリオを構築す
ることで、安定的な配当収入の確保と、中長期的な信託財産の成長を目指します。
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１万口当たりの費用明細

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金>

項目
第１期

2022.12.15～2023.12.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 91円 0.915％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は9,989円です。

（投信会社） （ 44） （0.441） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 44） （0.441） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  3） （0.033） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 4 0.036
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  1） （0.013）
（投資信託証券） （  2） （0.023）

（c）有価証券取引税 0 0.002
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  0） （0.002）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 22 0.219 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 18） （0.184） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  1） （0.014） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  2） （0.021） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 117 1.172

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.13％です。

総経費率
1.13%

当ファンド
1.13%
当ファンド
1.13%

運用管理費用
（投信会社）
0.44%

運用管理費用
（販売会社）
0.44%

運用管理費用
（受託会社）
0.03%

その他費用
0.22%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金>

項目
第１期

2022.12.15～2023.12.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 93円 0.915％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は10,170円です。

（投信会社） （ 45） （0.441） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 45） （0.441） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  3） （0.033） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 5 0.050
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  2） （0.021）
（投資信託証券） （  3） （0.028）

（c）有価証券取引税 0 0.003
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  0） （0.003）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 38 0.373 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 33） （0.324） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  1） （0.013） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  4） （0.035） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 136 1.341

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.28％です。

総経費率
1.28%

当ファンド
1.28%
当ファンド
1.28%

運用管理費用
（投信会社）
0.44%

運用管理費用
（販売会社）
0.44%

運用管理費用
（受託会社）
0.03%

その他費用
0.37%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金>

項目
第１期

2022.12.15～2023.12.15 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 96円 0.915％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は10,480円です。

（投信会社） （ 46） （0.441） ファンドの運用の対価

（販売会社） （ 46） （0.441） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  3） （0.033） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 7 0.067
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（株式） （  3） （0.030）
（投資信託証券） （  4） （0.036）

（c）有価証券取引税 0 0.004
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（株式） （  0） （0.004）
（投資信託証券） （  0） （0.000）

（d）その他費用 40 0.380 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 33） （0.316） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  1） （0.013） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  5） （0.051） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 143 1.366

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。

注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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（参考情報）
◯総経費率
期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券

取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で除した総経
費率（年率）は1.29％です。

総経費率
1.29%

当ファンド
1.29%
当ファンド
1.29%

運用管理費用
（投信会社）
0.44%

運用管理費用
（販売会社）
0.44%

運用管理費用
（受託会社）
0.03%

その他費用
0.38%

注１．当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
注２．各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。
注３．各比率は、年率換算した値です。
注４．当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。
注５．上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは

異なります。
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○売買及び取引の状況 (2022年12月15日～2023年12月15日) 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金> 
 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 

国 

アメリカ 口 千アメリカ・ドル 口 千アメリカ・ドル  
 ISHARES CORE MSCI EMERGING 69 3 26 1  
 ISHARES GLOBAL REIT ETF 97 2 57 1  

小 計 166 5 83 2  
 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２）単位未満は切捨て。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金> 
 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 

国 

アメリカ 口 千アメリカ・ドル 口 千アメリカ・ドル  
 ISHARES CORE MSCI EMERGING 42 2 12 0.581  
 ISHARES GLOBAL REIT ETF 68 1 27 0.62  

小 計 110 3 39 1  
 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。ただし、単位未満の場合は小数で記載。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金> 
 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 

国 

アメリカ 口 千アメリカ・ドル 口 千アメリカ・ドル  
 ISHARES CORE MSCI EMERGING 65 3 14 0.678  
 ISHARES GLOBAL REIT ETF 119 2 20 0.457  

小 計 184 5 34 1  
 
（注１） 金額は受渡代金。 

（注２） 単位未満は切捨て。ただし、単位未満の場合は小数で記載。 

 

  

投資信託証券 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金> 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン日本債券マザーファンド 1,937 2,710 224 310 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 2,860 4,255 163 230 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 360 650 119 210 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 122 300 31 90 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 102 300 28 100 
損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 314 920 58 160 
ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 817 1,740 102 230 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２）金額は受渡代金。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金> 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン日本債券マザーファンド 414 580 101 140 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 1,377 2,040 70 100 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 227 410 57 100 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 88 220 17 50 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 73 220 16 60 
損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 255 750 75 210 
ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 703 1,490 61 140 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金> 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
損保ジャパン日本債券マザーファンド 243 340 57 80 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 557 820 248 350 
損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 655 1,190 86 150 
ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 146 380 13 40 
ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 115 360 11 40 
損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 283 830 87 250 
ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 992 2,110 18 40 

 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 金額は受渡代金。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○株式売買比率 (2022年12月15日～2023年12月15日) 

 

項 目 

当 期 

ＳＪＡＭラージキャップ・ 
バリュー・マザーファンド 

ＳＪＡＭスモールキャップ・ 
マザーファンド 

ＳＯＭＰＯ外国株式 
アクティブバリュー 

（リスク抑制型）マザーファンド 
(a) 期中の株式売買金額 43,582,370千円 15,632,056千円 897,486千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 35,050,960千円 15,142,619千円 1,311,858千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.24   1.03   0.68   
 
（注１） 単位未満は切捨て。 
（注２） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均です。 
（注３）邦貨換算金額は、各月末（決算日の属する月については決算日）の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

 
○利害関係人との取引状況等 (2022年12月15日～2023年12月15日) 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金> 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金> 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金> 
 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2022年12月15日～2023年12月15日) 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金> 

設定時残高 
(元本) 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

期末残高 
(元本) 

取引の理由 

万円 万円 万円 万円  
1,000 － － 1,000 当初設定時における取得 

 
ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金> 

設定時残高 
(元本) 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

期末残高 
(元本) 

取引の理由 

万円 万円 万円 万円  
500 － － 500 当初設定時における取得 

 
ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金> 

設定時残高 
(元本) 

当期設定 
元本 

当期解約 
元本 

期末残高 
(元本) 

取引の理由 

万円 万円 万円 万円  
500 － － 500 当初設定時における取得 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○組入資産の明細 (2023年12月15日現在) 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金> 
 

銘 柄 

当 期 末 

口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 千アメリカ・ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING 43 2 310 3.0 

ISHARES GLOBAL REIT ETF 40 0.982 139 1.3 

合 計 
口  数 ・ 金  額 83 3 450  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 2 － ＜4.3％＞  
 
（注１） 邦貨換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

（注２） 比率は純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３）評価額の単位未満は切捨て。ただし、単位未満の場合は小数で記載。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金> 
 

銘 柄 

当 期 末 

口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 千アメリカ・ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING 30 1 216 3.8 

ISHARES GLOBAL REIT ETF 41 1 143 2.5 

合 計 
口  数 ・ 金  額 71 2 359  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 2 － ＜6.3％＞  
 
（注１） 邦貨換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

（注２） 比率は純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金> 
 

銘 柄 

当 期 末 

口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 口 千アメリカ・ドル 千円 ％ 

ISHARES CORE MSCI EMERGING 51 2 367 5.6 

ISHARES GLOBAL REIT ETF 99 2 346 5.3 

合 計 
口  数 ・ 金  額 150 5 714  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 2 － ＜11.0％＞  
 
（注１） 邦貨換算金額は期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。 

（注２） 比率は純資産総額に対する評価額の比率。 

（注３） 評価額の単位未満は切捨て。 

 

  

外国投資信託証券 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金> 

銘 柄 
当 期 末 

口 数 評 価 額 

 千口 千円 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 1,712 2,368 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 2,696 3,881 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 240 459 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 90 291 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 73 306 

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 255 746 

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 714 1,847 
 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２）当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入れはありません。 

 
ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金> 

銘 柄 
当 期 末 

口 数 評 価 額 

 千口 千円 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 313 433 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 1,306 1,880 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 169 323 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 71 228 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 57 237 

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 180 527 

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 641 1,658 
 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入れはありません。 

 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金> 

銘 柄 
当 期 末 

口 数 評 価 額 

 千口 千円 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 185 256 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 309 445 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 568 1,085 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 132 425 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 104 434 

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 195 570 

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 974 2,519 
 
（注１） 単位未満は切捨て。 

（注２） 当ファンドは、当期末において、直接投資をする株式及び新株予約権証券の組入れはありません。 
  

親投資信託残高 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定型）<DC年金> 

○投資信託財産の構成 (2023年12月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 450 4.3 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 2,368 22.6 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 3,881 37.0 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 459 4.4 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 291 2.8 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 306 2.9 

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 746 7.1 

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 1,847 17.6 

コール・ローン等、その他 148 1.3 

投資信託財産総額 10,496 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 当期末における外貨建資産（454千円）の投資信託財産総額（10,496千円）に対する比率は4.3％です。 

 損保ジャパン外国債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,450,705千円）の投資信託財産総額（1,498,592千円）

に対する比率は96.8％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（13,641,997千円）の投資信託財産

総額（13,693,974千円）に対する比率は99.6％です。 

 ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,446,119千円）の

投資信託財産総額（1,476,381千円）に対する比率は98.0％です。 

（注３）外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１オフショア人民元＝19.9911円、１アメリカ・ドル＝142.50円、１カナダ・ドル＝106.24

円、１メキシコ・ペソ＝8.2887円、１ユーロ＝156.48円、１イギリス・ポンド＝181.70円、１スイス・フラン＝164.17円、１スウェー

デン・クローナ＝13.89円、１ノルウェー・クローネ＝13.56円、１デンマーク・クローネ＝20.99円、１ポーランド・ズロチ＝36.1843

円、１オーストラリア・ドル＝95.45円、１香港・ドル＝18.25円、１シンガポール・ドル＝107.26円、１マレーシア・リンギット＝

30.4883円です。 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年12月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 10,496,844   

 コール・ローン等 145,328   

 投資信託受益証券(評価額) 450,043   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 2,368,466   

 損保ジャパン外国債券マザーファンド(評価額) 3,881,788   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 459,338   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 291,327   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 306,931   

 損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド(評価額) 746,249   

 ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド(評価額) 1,847,374   

(B) 負債 47,657   

 未払信託報酬 46,921   

 その他未払費用 736   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 10,449,187   

 元本 10,173,838   

 次期繰越損益金 275,349   

(D) 受益権総口数 10,173,838口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,271円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額10,000,000円、期中追加設定元本

額173,838円、期中一部解約元本額0円 

（注２）期末における１口当たりの純資産総額 1.0271円 

○損益の状況 (2022年12月15日～2023年12月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 4,663   

 受取配当金 4,665   

 支払利息 △      2   

(B) 有価証券売買損益 374,658   

 売買益 577,482   

 売買損 △202,824   

(C) 信託報酬等 △106,279   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 273,042   

(E) 追加信託差損益金 2,307   

 (売買損益相当額) (    2,307)  

(F) 計(Ｄ＋Ｅ) 275,349   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 275,349   

 追加信託差損益金 2,307   

 (配当等相当額) (      252)  

 (売買損益相当額) (    2,055)  

 分配準備積立金 273,042   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３）追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

（注４）分配金の計算過程（2022年12月15日～2023年12月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2022年12月15日～ 
2023年12月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 154,499円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 118,543円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 2,307円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 0円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 275,349円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 270円 

g. 分配金 0円 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（安定成長型）<DC年金> 

○投資信託財産の構成 (2023年12月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 359 6.3 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 433 7.6 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 1,880 32.9 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 323 5.7 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 228 4.0 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 237 4.1 

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 527 9.2 

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 1,658 29.0 

コール・ローン等、その他 77 1.2 

投資信託財産総額 5,722 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 当期末における外貨建資産（363千円）の投資信託財産総額（5,722千円）に対する比率は6.4％です。 

 損保ジャパン外国債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,450,705千円）の投資信託財産総額（1,498,592千円）

に対する比率は96.8％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（13,641,997千円）の投資信託財産

総額（13,693,974千円）に対する比率は99.6％です。 

 ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,446,119千円）の

投資信託財産総額（1,476,381千円）に対する比率は98.0％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

なお、当期末における邦貨換算レートは、１オフショア人民元＝19.9911円、１アメリカ・ドル＝142.50円、１カナダ・ドル＝106.24

円、１メキシコ・ペソ＝8.2887円、１ユーロ＝156.48円、１イギリス・ポンド＝181.70円、１スイス・フラン＝164.17円、１スウェー

デン・クローナ＝13.89円、１ノルウェー・クローネ＝13.56円、１デンマーク・クローネ＝20.99円、１ポーランド・ズロチ＝36.1843

円、１オーストラリア・ドル＝95.45円、１香港・ドル＝18.25円、１シンガポール・ドル＝107.26円、１マレーシア・リンギット＝

30.4883円です。 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年12月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 5,722,077   

 コール・ローン等 72,720   

 投資信託受益証券(評価額) 359,806   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 433,198   

 損保ジャパン外国債券マザーファンド(評価額) 1,880,259   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 323,695   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 228,636   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 237,215   

 損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド(評価額) 527,712   

 ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド(評価額) 1,658,836   

(B) 負債 24,882   

 未払信託報酬 24,514   

 その他未払費用 368   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 5,697,195   

 元本 5,335,472   

 次期繰越損益金 361,723   

(D) 受益権総口数 5,335,472口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,678円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額5,000,000円、期中追加設定元本

額335,472円、期中一部解約元本額0円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.0678円 

○損益の状況 (2022年12月15日～2023年12月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 4,113   

 受取配当金 4,114   

 支払利息 △      1   

(B) 有価証券売買損益 400,662   

 売買益 486,200   

 売買損 △ 85,538   

(C) 信託報酬等 △ 60,813   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 343,962   

(E) 追加信託差損益金 17,761   

 (売買損益相当額) (   17,761)  

(F) 計(Ｄ＋Ｅ) 361,723   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 361,723   

 追加信託差損益金 17,761   

 (配当等相当額) (      596)  

 (売買損益相当額) (   17,165)  

 分配準備積立金 343,962   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

（注４）分配金の計算過程（2022年12月15日～2023年12月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2022年12月15日～ 
2023年12月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 107,046円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 236,916円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 17,761円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 0円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 361,723円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 677円 

g. 分配金 0円 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド（成長型）<DC年金> 

○投資信託財産の構成 (2023年12月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 714 10.9 

損保ジャパン日本債券マザーファンド 256 3.9 

損保ジャパン外国債券マザーファンド 445 6.8 

損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド 1,085 16.6 

ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド 425 6.5 

ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド 434 6.7 

損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド 570 8.7 

ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド 2,519 38.5 

コール・ローン等、その他 88 1.4 

投資信託財産総額 6,536 100.0 
 

（注１） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注２） 当期末における外貨建資産（722千円）の投資信託財産総額（6,536千円）に対する比率は11.1％です。 

 損保ジャパン外国債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,450,705千円）の投資信託財産総額（1,498,592千円）

に対する比率は96.8％です。 

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（13,641,997千円）の投資信託財産

総額（13,693,974千円）に対する比率は99.6％です。 

 ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（1,446,119千円）の

投資信託財産総額（1,476,381千円）に対する比率は98.0％です。 

（注３） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 

 なお、当期末における邦貨換算レートは、１オフショア人民元＝19.9911円、１アメリカ・ドル＝142.50円、１カナダ・ドル＝106.24

円、１メキシコ・ペソ＝8.2887円、１ユーロ＝156.48円、１イギリス・ポンド＝181.70円、１スイス・フラン＝164.17円、１スウェー

デン・クローナ＝13.89円、１ノルウェー・クローネ＝13.56円、１デンマーク・クローネ＝20.99円、１ポーランド・ズロチ＝36.1843

円、１オーストラリア・ドル＝95.45円、１香港・ドル＝18.25円、１シンガポール・ドル＝107.26円、１マレーシア・リンギット＝

30.4883円です。 
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ＳＯＭＰＯ世界分散ファンド<DC年金> 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2023年12月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 6,536,903   

 コール・ローン等 84,656   

 投資信託受益証券(評価額) 714,215   

 損保ジャパン日本債券マザーファンド(評価額) 256,504   

 損保ジャパン外国債券マザーファンド(評価額) 445,216   

 損保ジャパン外国債券（為替ヘッジなし）マザーファンド(評価額) 1,085,431   

 ＳＪＡＭラージキャップ・バリュー・マザーファンド(評価額) 425,432   

 ＳＪＡＭスモールキャップ・マザーファンド(評価額) 434,856   

 損保ジャパンＪ－ＲＥＩＴマザーファンド(評価額) 570,802   

 ＳＯＭＰＯ外国株式アクティブバリュー（リスク抑制型）マザーファンド(評価額) 2,519,791   

(B) 負債 26,382   

 未払信託報酬 26,005   

 その他未払費用 377   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 6,510,521   

 元本 5,764,785   

 次期繰越損益金 745,736   

(D) 受益権総口数 5,764,785口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,294円 
 

（注１） 信託財産に係る期首元本額5,000,000円、期中追加設定元本

額764,785円、期中一部解約元本額0円 

（注２） 期末における１口当たりの純資産総額 1.1294円 

○損益の状況 (2022年12月15日～2023年12月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 8,411   

 受取配当金 8,415   

 支払利息 △      4   

(B) 有価証券売買損益 707,906   

 売買益 753,408   

 売買損 △ 45,502   

(C) 信託報酬等 △ 62,491   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 653,826   

(E) 追加信託差損益金 91,910   

 (売買損益相当額) (   91,910)  

(F) 計(Ｄ＋Ｅ) 745,736   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 745,736   

 追加信託差損益金 91,910   

 (配当等相当額) (    1,378)  

 (売買損益相当額) (   90,532)  

 分配準備積立金 653,826   
 

（注１） 有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注２） 信託報酬等には、消費税相当額を含めて表示しております。

（注３） 追加信託差損益金とは、信託の追加設定の際、追加設定をし

た価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

（注４）分配金の計算過程（2022年12月15日～2023年12月15日）は以下の通りです。 

項 目 
2022年12月15日～ 
2023年12月15日 

a. 配当等収益(費用控除後) 120,536円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 533,290円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 91,910円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 0円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 745,736円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 1,293円 

g. 分配金 0円 
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